Emîr Timur’un üçüncü oğlu Mîranşâh, Mîrzâ Ömerşeyh ile Mîrzâ
Cihangir’den küçük, Mîrzâ Şahruh’dan büyüktü.2

Kaynaklar Mîranşâh hakkında 14 yaşından itibaren yani Emîr Timur tarafından Horâsân
valiliğine atanmasından itibaren bahsetmeye başlar. Yezdî’nin kaydına göre Mîranşâh
1380’de Horâsân valiliğine atandığında 14 yaşında olduğuna göre 767/1366-1367 yılında
doğmuş olmalıdır.3 Annesi Kurbanîlerden Mengli Beg Aga’dır.4 Mîranşâh’ın hanımlarından5
Hanzâde Özbek Han’ın torunu olduğundan dolayı Mîranşâh, Emîr Timur gibi ‘’Gürgan,
Gürkân’’ lakâbını taşıyordu.6

A. Horâsân Valiliği

Emîr Timur, Horâsân’ın alınması için 782/1380 yılı sonbaharında henüz 14 yaşındaki
Mîranşâh’ı, yanına seçkin beyler ve 50 koşunluk7 bir kuvvet vererek Horâsân bölgesine
gönderdi. Önce Fûşenç kalesi ele geçirilmiş, ardından Herât’ı ele geçirmek niyetinde olan
Emîr Timur da arkadan hareket etmişti. Şehir bir süre kuşatıldıktan ve karşılıklı vuruşmalardan
sonra nihayet Gıyâseddîn-i Pîr Ali huzura gelerek Muharrem-Safer 783/Nisan 1381 tarihinde
şehri teslim etti. Emîr Timur bir sonraki yıl Horâsân’a düzenlediği ikinci sefere Serahs’da
bulunan Mîranşâhı’da çağırdı. Bu sefer sırasında Kelat, Kahkaha ve Turşîz kaleleri ele
geçirildi.8

Emîr Timur Horâsânın ikinci kez fethinden sonra Semerkand’a döndü. Bu sırada Herât’da
Gurîlerin isyan çıkarması üzerine Mîranşâh’ı oraya gönderdi. Mîranşâh, beylerinden Emîr
Hacı Seyfeddîn ve Emîr Akboğa ile birlikte hareket etti. O ordusuyla 784/1382-83 yılında
Murgâb kıyısında kışladı. Baharda şehrin üzerine yürüyerek isyancıları bozguna uğrattı ve bu
kişileri kılıçtan geçirdi. Devrin tarihçilerinin yorumuyla isyancıların kellelerinden minare
yaptı. Bu isyandan sorumlu görülen, başta Gıyâseddin Pîr Ali olmak üzere Kert sülâlesinin
mensuplarını öldürdü.

yazmıştır.10 Emîr Timur’un, Mîranşâh’ı bu önemli göreve getirmesi ve yeni fethedilecek
yerlere öncü olarak onu yollaması, Mîranşâh’ın babası nezdinde oldukça önemli bir konumda
olduğunu göstermektedir. Bu duruma diğer bir faktör de Emîr Timur’un büyük oğlu
Cihangir’in erken ölümüdür.

788-789/1387 yılında Emîr Timur Karabağ’da bulunduğu sırada Toktamış üzerine
beylerini kalabalık bir kuvvetle yollamış ancak ‘’Kür nehrini geçip bakın; eğer gelenler
Toktamış’ın askerleriyle çarpışmaya girmeyin’’ diye ferman buyurmuş ve bu kuvvetlerin
arkasından da Mîranşâh’ı göndermişti.

Mîranşâh, Tûs şehrini kuşatarak aldı ve isyancılar kılıçtan geçirdi.15 791-
792/1389 yılı itibariyle Mîranşâh, Horâsân bölgesindeki bütün düşmanları temizledi ve son
yaşananlar hakkında rapor sunmak için Bûhârâ’da bulunan babasının yanına geldi. 793-
794/1391 yılının haziran ayında Emîr Timur’un Toktamış üzerine sefere çıkınca Mîranşâh da
kuvvetleriyle birlikte çağrıldı. Mîranşâh bu sefer sırasında ordunun sağ cenahına komuta etti.16
Mîranşâh zaferden sonra izin isteyip Horâsân’a geri döndü.17 Mîranşâh, Horâsân Valiliği
sırasında imar faaliyetlerinde bulunmuştur.

Emîr Timur, Irak üzerine sefere çıkarken, Azerbaycan topraklarını, Rey, Derbend, Bakü,
Şirvan, Gilan ve buralara bağlı yerleri Anadolu’ya kadar Mîranşâh’a verdi,19 Mîranşâh’dan
boşalan Horâsân Valiliği görevini ise Mîrzâ Şahruh’a verdi.20

Emîr Timur, ordusuyla birlikte Ramazan-Şevval 795/1393 Ağustos ayında Bağdat üzerine
yürüdükten sonra kaçan Sultan Ahmed’i21 yakalatmak için Mîranşâhı’da gönderdi.22 Emîr
Timur, Mîranşâh’a Hille’den Basra’ya geçmesini ve oralarını zapt etmesini emretti.23 Mîranşâh
babasının emri üzerine Basra bölgesini ele geçirdikten sonra buraya Serbedârîler’den birini
vali olarak atadı.

O, Mîranşâh tarafından yakalandı ve Alıncak Kalesi’nde hapsedildi. Yapılan
muhakemesi sonunda Şirvan Emîri Şeyh İbrâhim’in kadısı Bayezid’in fetvası ile 796-797/1394
yılında Alıncak Kalesi’nde boynu vurularak idam edildi. Ayaklarına ip bağlanarak cesedi çarşı
ve pazarda dolaştırıldıktan sonra mensupları tarafından defnedildi. Bazı Hurûfî eserleri,
Fazlullah Esterabâdî’nin cezasının bizzat Mîranşâh’ın eliyle uygulandığını kaydederler.30

Mîranşâh’ın Emîr Timur’un 800-801/1398 yılında çıktığı Hint Seferine katılmadığını
Yezdî’nin eserinde verdiği bilgilerinden anlıyoruz. Yezdî, Mîranşâh’ın bir grup nökerini Hint
Seferinde bulunan Emîr Timur’un yanına gönderdiği ve Bağdat, Mısır, Şam, Rûm, Kıpçak ve
Alançuk kalesiyle ilgili bilgiler verdiğini yazmaktadır.31 Emîr Timur’un doğu seferine çıkarken
Mîranşâh’ı Azerbaycan bölgesinde bırakmasının sebebi, devletinin batı sınırlarını güvene
almak ve batıya yönelik çıkacağı seferin ön hazırlıklarını Mîranşâh’a yaptırmak olduğu
muhakkaktır.

C. Mîranşâh’ın Aklî Dengesini Kaybetmesi

Mîranşâh, 798-799/1396 yılının güz aylarında Hoy civarında Pîr Ömer Nahçirban’ın
mezarı yakınlarında avlanırken atının ürkmesi üzerine attan düşerek yaralandı ve beyninde
oluşan hasar sebebiyle bazı uygunsuz hareketler göstermeye başladı.

Bu
durum gösteriyor ki Mîranşâh’ın sağlık durumu onun hayatını kaynaklarda bahsedildiği gibi
çok etkilememiştir. Emîr Timur’un 1399-1404 yılları arasındaki Beş Yıllık Seferine aktif
olarak Mîranşâh’ın da katıldığı görülmektedir. İlk olarak Bağdat’ın alınması sırasında
Mîranşâh’ın büyük yararlılıkları olduğunu kaynaklar yazmaktadır.42 802-803/1400 yılındaki
Halep şehrinin zaptı sırasında babasının ordusunun sağ cenahında bulundu.43 Hama şehrini
fetheden Mîranşâh, kadınları, çocukları ve erkekleri esir ettiğini, kale surları dışında şehirde ne
varsa harabeye çevirmiş ve oraya tayin ettiği iki adamının öldürülmesi üzerine geri dönüp
bütün şehri yaktırmıştır.44 Mîranşâh daha sonra Emîr Timur’un 803-804/1401 yılındaki

36 Yezdi, s. 324; Alan, s. 64-5.
37 Clavijo, s. 104.
38 Mektubun tamamı için bkz. İbni Arabşah, s. 175-7.
39 Mîranşâh’ın yanında olup onun israf yollu hareket etmesinde kusuru bulunan döneminin önemli ediplerinden olan
Mevlânâ Muhammed Kûhistânî, üstad Kudbeddîn Nayî, Habib Udî, Abdülmümîn Guyende gibi her biri devrinin
müzikte en büyük isimleri olan şahıslar yakalanmış ve bunlar suçlu bulunarak öldürülmüştür.

İçerik bakımından neredeyse birbirinin aynısı olan bu
mektuplar Batı’ya dostluk ve Emîr Timurlu topraklarında serbest ticaret yapma teklifinde
bulunuyordu.48 Mîranşâh daha sonra Anadolu’nun fethi sırasında Emîr Timur tarafından Bursa
taraflarına gönderilmiş ve Bursa’da dağlarda direnen çeteleri bozguna uğratmıştır.49 Mîranşâh
Anadolu’da son olarak Emîr Timur’un 805/1402 yılı sonunda düzenlediği İzmir’in fethine
katılmıştır.50

Emîr Timur, Anadolu seferi sonrasında Erdebil’e ulaştığında burada toy düzenledi ve
Anadolu’nun alınmasıyla genişleyen Azerbaycan valiliği görevini yani Hülâgü Han
topraklarını Mîranşâh’ın oğlu Mîrzâ Ebû Bekir^den alıp, Mîrzâ Ömer’e verdi.

Kaşan
yöresinde gerçekleşen savaşı Mîranşâh ve Mîrzâ Ebû Bekir kaybetti ve Mîranşâh tutsak alındı.
Mîrzâ Ebû Bekir ise kaçtı. Mîrzâ Ömer zafer üzerine tertipledikleri eğlence vesilesiyle sarhoş
olunca, Mîrzâ Ebû Bekir ani bir baskın ile babasını kurtardı ve ismini saydığımız emirzâdeleri
kaçmaya mecbur etti.57

808/1405 yılında Semerkand hâkimi Halil Sultan’ın Mîrzâ Şahruh’a karşı giriştiği taht
mücadelesi sırasında, babası Mîranşâh ve Mîrzâ Ebû Bekir’den yardım istemesi üzerine baba-
oğul Horâsân bölgesine yöneldi.58 Ancak Horâsân hâkimi Mîrzâ Şahruh, bazı beylerle birlikte
5 bin kişilik bir kuvvet ve Mîranşâh’a tehdit dolu ve öğütlerle yazılmış bir mektup gönderdi.59
Mîrzâ Şahruh; Emîr Hasan Sûfî Tarhan, Emîr Fîrûzşah ve Emîr Cihanmelik b.

Bu duruma Emîr Timur’un 17 Şaban 807/18 Şubat 1405 tarihinde ölümü
üzerine çıkan saltanat mücadelesinde mîrzâların birbirleri ile çekişmeleri ve bölgeyi kontrol
edememeleri de eklenince Karakoyunlular güçlendi ve Timurlu mîrzâlara karşı koyma imkânı
buldular. Kara Yusuf ilk hamlesini 808-809/1406 yılında Mîrzâ Ebû Bekir üzerine yaptı ve bu
mîrzâyı yenerek kaçmak zorunda bıraktı.62 Mîrzâ Ebû Bekir yeni ordu toplayıp Azerbaycan
bölgesini Kara Yusuf’un elinden almak için 810-811/1408 yılında babası Mîranşâh ile birlikte
harekete geçti. Kara Yusuf, Mîrzâ Ebû Bekir’in emirzâdelerin aralarında birlik bulunmayışı ve
iktidarsız kimseler olmaları yüzünden fırsatı değerlendirmek istedi ve ordu topladı.